
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  23  de  Ju lho  de  2025

Ano LVI I I
Número 7356 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Municipal de Administração (Interino)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (In-
terino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7356   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 35.846

DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO DE
SERVIDORES MUNICIPAIS, EM CONFORMIDADE
COM A LEI N° 7750/2019 e LEI N° 7756/2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº
7750/2019 e n° 7756/2019, e tendo em vista o que
consta dos Processos Digitais n° 4693/2020, n°
6042/2020, n° 6976/2020, n° 56164/2025 e n°
57302/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Enquadrar a servidora municipal abaixo mencionada, no respectivo
cargo, em conformidade com a Lei n° 7.756, de 04 de novembro de 2019.

MAT NOME CARGO CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA

037606-04 GISELLE DE OLIVEIRA MADEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS GOA I E

Art. 2º Enquadrar as servidoras municipais abaixo relacionadas, nos
respectivos cargos, em conformidade com a Lei n° 7.750, de 23 de outubro de 2019, e
a Lei nº 7.756, de 04 de novembro de 2019.

MATRÍCULA NOME CARGO HABILITAÇÃO GRUPO NÍVEL REFERÊNCIA

000843-01 MARIA DAS GRAÇAS NASCIMENTO PROF. PEB-C
CIÊNCIAS ESPECIALIZAÇÃO V III U

008877-04 MARIA MADALENA PIRES DE
SOUZA PROF. PEB-D ESPECIALIZAÇÃO V I C

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.847

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE DECRETOS QUE TRATAM DO
ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES COM BASE NAS LEIS
MUNICIPAIS N° 7.750/2019 E 7.756/2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o que consta dos Processos Digitais n° 51088/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Anexo I do Decreto n° 29.194, de 30/01/2020, que trata do
enquadramento de servidores municipais em conformidade com as Leis n° 7.750/2019 e 7.756/2019,
em especial com relação aos servidores abaixo relacionados, passando a vigorar conforme segue:

“ (...)

(...).”
Art. 2º Retificar o Anexo I do Decreto n° 29.270, de 27/02/2020, que trata do

enquadramento de servidores municipais em conformidade com as Leis n° 7.750/2019 e 7.756/2019,
em especial com relação aos servidores abaixo relacionados, passando a vigorar conforme segue:

“ (...)

(...).”

Art. 3º Retificar o Anexo I do Decreto n° 29.415, de 22/04/2020, que trata do
enquadramento de servidores municipais em conformidade com as Leis n° 7.750/2019 e 7.756/2019,
em especial com relação à servidora abaixo mencionada, passando a vigorar conforme segue:

“ (...)

(...).”

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de julho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

ANEXO I DO DECRETO N° 29.194/2020

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PROCESSO N° CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA

010453-02 ANDREA DE AZEVEDO ABRAHÃO PENEDO CIRURGIÃO DENTISTA - CLÍNICO
GERAL 47250/2019 GEB II K

017047-03 LUCIENE RIBEIRO BRANDÃO SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 47401/2019 GTAA II I

ANEXO I DO DECRETO N° 29.270/2020

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA PROCESSO N°

012190-03 REINALDO DE AZEVEDO BARBOSA GARI GOA II J 245/2020

029623-07 ELIZABETE RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS GOA I E 220/2020

ANEXO I DO DECRETO N° 29.415/2020

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA PROCESSO N°

013787-04 MARIA LUSIETE MORAES MELLO AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS GOA II K 7875/2020

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360039003700350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360039003700350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

17
:2

8:
41

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

DECRETO Nº 35.848 

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE DECRETOS QUE 
TRATAM DO ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES COM 
BASE NAS LEIS MUNICIPAIS N° 7.750/2019 E 
7.756/2019. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Processo Digital n° 56164/2025,  

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar o quadro constante do artigo 1° do Decreto n° 32.267, de 
10/10/2022, que trata do enquadramento de servidores municipais em conformidade com 
as Leis n° 7.750/2019 e 7.756/2019, em especial com relação às servidoras abaixo 
relacionadas, passando a vigorar conforme segue: 

“ (...) 

(...).””  

Art. 2º Retificar o quadro constante do artigo 1° do Decreto n° 32.282, de 
18/10/2022, que trata do enquadramento de servidores municipais em conformidade com 
as Leis n° 7.750/2019 e 7.756/2019, em especial com relação às servidoras abaixo 
relacionadas, passando a vigorar conforme segue: 

“ (...) 

(...).””  

ARTIGO 1° DO DECRETO N° 32.267/2022 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO HABILITAÇÃO GRUPO NÍVEL REFERÊNCIA PROCESSO 

012768-01 MÔNICA DE FIGUEIREDO CODESSO PROF. PEB-B ESPECIALIZAÇÃO V II L 60751/2022 

030338-04 SUELLEN LOPES IZO PROF. PEB-D ESPECIALIZAÇÃO V I H 60646/2022 

012761-01 MARENY PEREIRA DE FARIA PROF. PEB-B ESPECIALIZAÇÃO V II L 60756/2022 

018847-03 LUCIENE ALVES DA SILVA OLIVEIRA PROF. PEB-A ESPECIALIZAÇÃO V II J 60621/2022 

030344-05 CYNTHIA SCHAYDEGGER GONÇALVES PROF. PEB-C 
(Matemática) ESPECIALIZAÇÃO V I H 60000/2022 

ARTIGO 1° DO DECRETO N° 32.282/2022 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO HABILITAÇÃO GRUPO NÍVEL REFERÊNCIA PROCESSO 
009880-01 CÁTIA CILENE PEREIRA RIGÃO PROF. PEB-A ESPECIALIZAÇÃO V II M 59875/2022 

030304-05 DANÚBIA MACEDO MAGANHA PROF. PEB-C 
(Ed. Física) ESPECIALIZAÇÃO V I H 58915/2022 

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

Art. 3º Retificar o quadro constante do artigo 1° do Decreto n° 32.283, de 
18/10/2022, que trata do enquadramento da servidora municipal abaixo mencionada, em 
conformidade com as Leis n° 7.750/2019 e 7.756/2019, passando a vigorar conforme 

segue: 

Art. 4º Retificar o quadro constante do artigo 1° do Decreto n° 32.343, de 
07/11/2022, que trata do enquadramento de servidores municipais em conformidade com 
as Leis n° 7.750/2019 e 7.756/2019, em especial com relação à servidora abaixo 
mencionada, passando a vigorar conforme segue: 

“ (...) 

(...).””  

Art. 5º Retificar o quadro constante do artigo 1° do Decreto n° 32.345, de 
07/11/2022, que trata do enquadramento de servidores municipais em conformidade com 
as Leis n° 7.750/2019 e 7.756/2019, em especial com relação ao servidor abaixo 
mencionado, passando a vigorar conforme segue: 

“ (...) 

(...).””  

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de julho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

ARTIGO 1° DO DECRETO N° 32.283/2022 

MATRÍCULA NOME CARGO HABILITAÇÃO GRUPO NÍVEL REFERÊNCIA PROCESSO 

008834-01 DERLI FERREIRA LAURINDO PROF. PEB-B ESPECIALIZAÇÃO V II M 61532/2022 

ARTIGO 1° DO DECRETO N° 32.343/2022 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO HABILITAÇÃO GRUPO NÍVEL REFERÊNCIA PROCESSO 

012478-02 DELZIRA FRANCISCA LEANDRO 
SANTOS PROF. PEB-B ESPECIALIZAÇÃO V II L 66200/2022 

ARTIGO 1° DO DECRETO N° 32.345/2022 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO HABILITAÇÃO GRUPO NÍVEL REFERÊNCIA PROCESSO 
008954-01 JOÃO BATISTA DE FREITAS PROF. PEB-C 

(Geografia) ESPECIALIZAÇÃO V II M 66942/2022 

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1.487  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.523/2025,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
55281/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL aos servidores constantes na relação anexa, nos termos
do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a
PROGRESSÃO  HORIZONTAL  (Biênio  2018/2020) concedido  à
servidora  DANIELE  LEANDRO  DE  SOUSA  VICENTE  CONCEIÇÃO,
através da Portaria nº 1.589/2021.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003100390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
2/

07
/2

02
5 

13
:0

8:
19

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

2

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.487/2025 

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data de 
Mudança 
de Biênio

Biênio Letra 
Atual

Promovido 
a Letra A Partir de

03429801 LUNA POLIANNA DA 
 SILVA ROSA SERRI

AGENTE DE 
SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO

SEME 27/04/2010 - 2022/2024 H I 27/04/2024

02903301 MARCELA POUBEL  
FERREIRA DA SILVA SARDE PROF. PEB-A SEME 09/05/2008 - 2022/2024 E Não 

promovido(a) -

01363001 WELLINGTON NASCIMENTO BRITE VIGIA SEME 01/02/2001 - 2021/2023 M N 01/02/2023 
00029501 VALNEY ANTONIO LEOPOLDINO MOTORISTA SEMTRA 15/06/1982 - 2018/2020 Q Não 

promovido(a) -

00029501 VALNEY ANTONIO LEOPOLDINO MOTORISTA SEMTRA 15/06/1982 - 2020/2022 Q R 15/06/2022 
00029501 VALNEY ANTONIO LEOPOLDINO MOTORISTA SEMTRA 15/06/1982 - 2022/2024 R S 15/06/2024

02907003 KARINA FRANCISCO MAIA FAZOLI PROF. PEB-D SEME 09/05/2008 - 2022/2024 H I 09/05/2024 
02888501 DEBORA SCHERRER 

 VIANA MENDES PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2020/2022 J K 09/05/2022

03773306 MARIA CHRISTINA  
MARCHIORI FERNANDES PROF. PEB-B SEME 07/02/2012 - 2022/2024 F G 07/02/2024

01546103 LUCIENE MARIA BOTELHO 
MORAES FRAGA PROF. PEB-A SEME 15/03/2002 - 2022/2024 K L 15/03/2024

02938504 LUCIANE DE OLIVEIRA 
 POPE MION

AGENTE DE 
SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO

SEME 19/05/2008 - 2022/2024 I J 19/05/2024

70510502 JOELMA CELLIN PROF. PEB-C - ARTES SEME 25/01/2019 - 2021/2023 B C 25/01/2023

00258501 AMARILDO DA COSTA MOTA SERVENTE DE OBRAS SEMGOV 25/05/1987 - 2019/2021 F G 25/05/2021

02935401 LUCIANA COSTA PEREIRA SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME 16/05/2008 - 2022/2024 H I 16/05/2024

01045302 ANDREA DE AZEVEDO 
 ABRAHAO PENEDO

CIRURGIÃO 
DENTISTA CLÍNICO 

GERAL
SEMUS 15/06/1998 - 2022/2024 M N 15/06/2024

02671101 CRISTIANE ARAGON CARPANEDO TELEFONISTA SEMSEG 16/04/1996 - 2022/2024 K L 16/04/2024

03034002 RENATA TORRES VALIM PROF. PEB-C - INGLÊS SEME 11/08/2008 01/02/2019 2019/2021 C Não 
promovido(a) -

02196102 DERLI FERREIRA LAURINDO PROF. PEB-B SEME 05/09/2005 - 2021/2023 I J 05/09/2023 

03187704 JUSSARA GOMES
AGENTE DE 

SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO

SEME 01/04/2009 - 2021/2023 F G 01/04/2023

70388402 ROSIANE VAZ REGINO 
NASCIMENTO PROF. PEB-A SEME 31/01/2018 - 2022/2024 C D 31/01/2024

03193301 CONTCHETA SALLERNA  
SANTOS OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE APOIO 

À UNIDADE DE 
SAÚDE

SEMUS 23/03/2009 - 2021/2023 F G 23/03/2023

02885201 GIL RIZO
OPERADOR DE 
MÁQUINAS E 

VEÍCULOS ESPECIAIS
SEMSUR 08/05/2008 - 2018/2020 F G 08/05/2020

02885201 GIL RIZO
OPERADOR DE 
MÁQUINAS E 

VEÍCULOS ESPECIAIS
SEMSUR 08/05/2008 - 2020/2022 G Não 

promovido(a) -

02885201 GIL RIZO
OPERADOR DE 
MÁQUINAS E 

VEÍCULOS ESPECIAIS
SEMSUR 08/05/2008 - 2022/2024 G Não 

promovido(a) -

02903501 BERALDINA APARECIDA 
RODRIGUES SOUZA PROF. PEB-A SEME 09/05/2008 20/02/2017 2021/2023 J K 20/02/2023

01706201 RENATA ROCHA GROLA LOVATTI PROF. PEB-B SEME 15/08/2003 06/11/2014 2020/2022 J K 06/11/2022

01706201 RENATA ROCHA GROLA LOVATTI PROF. PEB-B SEME 15/08/2003 06/11/2014 2022/2024 K L 06/11/2024

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

3

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data de 
Mudança 
de Biênio

Biênio Letra 
Atual

Promovido 
a Letra A Partir de

02894601 SHEILA RIBEIRO SANTOS PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2018/2020 F Não 
promovido(a) -

02894601 SHEILA RIBEIRO SANTOS PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2020/2022 F G 09/05/2022

02894601 SHEILA RIBEIRO SANTOS PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2022/2024 G H 09/05/2024 
03436404 SUELI MARIA GOMES MARIANO PROF. PEB-D SEME 19/05/2010 - 2022/2024 O P 19/05/2024

02935601 MARIA JOSE DOS SANTOS SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME 16/05/2008 - 2022/2024 I J 16/05/2024

00870201 MARIA NAZARE DA SILVA PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2022/2024 T U 03/04/2024

02938707 MARIA TEREZA COZER SILVEIRA
AGENTE DE 

SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO

SEME 19/05/2008 - 2022/2024 H I 19/05/2024

00148001 JOEL BOENO AUDITOR FISCAL DE 
TRANSPORTES SEMURB 26/05/1987 - 2021/2023 R S 26/05/2023

00889302 TANEA CRISTINA S. CYPRIANO PROF. PEB-D SEME 03/04/1998 - 2018/2020 R S 03/04/2020

00868801 MARILZA PASCHOAL BRITES PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2022/2024 L Não 
promovido(a) -

00887101 ZENY CARDOSO FERREIRA PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2022/2024 U V 03/04/2024

02920401 MARKUS WESLEY  
STAUFFER TELLES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO SEMUS 28/05/2008 - 2022/2024 J K 28/05/2024

01372102 ALTAIR RODRIGUES MADEIRA VIGIA SEME 01/02/2001 - 2021/2023 K L 01/02/2023

70547501 ANA CRISTINA LYRIO RANGEL PROF. PEB-A SEME 01/02/2018 - 2022/2024 C D 01/02/2024

03191602 WILIAM SOUZA VILELA AGENTE 
ADMINISTRATIVO SEMAD 31/03/2009 - 2021/2023 D Não 

promovido(a) -

01044101 WILLIAN ALMEIDA MIRANDA AUDITOR FISCAL DE 
TRANSPORTES SEMURB 15/06/1998 - 2022/2024 P Q 15/06/2024

03446911 NEIDIANE BARCELOS  
VENANCIO SILVA

PROF. PEB-C - 
HISTORIA SEME 09/06/2010 - 2022/2024 G H 09/06/2024

03187801 LUANA BASTOS  
ALVARES BERCACO

AGENTE DE 
SERVIÇOS DA 
EDUCAÇÃO

SEME 24/03/2009 - 2021/2023 G H 24/03/2024

02970301 NEUZA MARIA DE NAZARETH
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS

SEMUS 03/06/2008 - 2020/2022 J K 03/06/2022

02970301 NEUZA MARIA DE NAZARETH
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS

SEMUS 03/06/2008 - 2022/2024 K L 03/06/2024

02196102 DERLI FERREIRA LAURINDO PROF. PEB-B SEME 05/09/2005 01/02/2021 2021/2023 I J 01/02/2023

03772105 CLAUDIO JOSE  
MONTOVANI BASTOS

AUDITOR FISCAL DE 
MEIO AMBIENTE SEMMA 13/02/2012 - 2018/2020 E F 13/02/2020

03772105 CLAUDIO JOSE 
 MONTOVANI BASTOS

AUDITOR FISCAL DE 
MEIO AMBIENTE SEMMA 13/02/2012 - 2022/2024 G H 13/02/2024

04518406 DAIANE PALACIOS OLIVEIRA PROF. PEB-A SEME 01/02/2018 - 2022/2024 C D 01/02/2024 
00993901 DENISE BASSAN GAVA PROF. PEB-C - 

LÍNGUA PORTUGUESA SEME 03/04/1998 - 2022/2024 G H 03/04/2024

02928902 DENISE BATISTA DA SILVA AGENTE DE APOIO 
EDUCACIONAL SEME 21/05/2008 - 2022/2024 H I 21/05/2024

03772804 ELIANA DIAS AMARO PROF. PEB-B SEME 14/02/2012 - 2022/2024 F G 14/02/2024

01246903 ELIZIMAR LUNZ BAZONI RIBEIRO PROF. PEB-B SEME 28/02/2000 - 2022/2024 N O 28/02/2024

00993801 ELOISA MOURA TESSINARI PROF. PEB-C - 
GEOGRAFIA SEME 03/04/1998 - 2022/2024 M N 03/04/2024

23319403 DENISE DOS SANTOS SANT ANA AUXILIAR DE SAÚDE 
BUCAL SEMUS 02/03/2010 - 2022/2024 G H 02/03/2024

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

4

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data de 
Mudança 
de Biênio

Biênio Letra 
Atual

Promovido 
a Letra A Partir de

00893301 JACIMARA DE SOUZA 
 COSTA GABRIEL PROF. PEB-D SEME 03/04/1998 - 2022/2024 L M 03/04/2024

00883903 JANAINA MARTINS  
DOS SANTOS GUARNIER PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2022/2024 T U 03/04/2024

02889703 JENIFER VIEIRA  
RODRIGUES MACEDO PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2022/2024 H I 09/05/2024

02948003 JULIO CESAR LIMA FERNANDES MÉDICO 
GINECOLOGISTA SEMUS 15/05/2008 - 2022/2024 H I 15/05/2024

02907003 KARINA FRANCISCO MAIA FAZOLI PROF. PEB-D SEME 09/05/2008 - 2022/2024 H I 09/05/2024

02904001 MIRELLA BIAZATTI FOLI PROF. PEB-A SEME 09/05/2008 - 2022/2024 H I 09/05/2024

01023901 NATANAEL SALES  
MACHADO JUNIOR MOTORISTA SEMSEG 15/06/1998 - 2022/2024 Q R 15/06/2024

03198601 OTO HEINZE DE MORAIS FILHO SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME 23/03/2009 02/03/2020 2022/2024 G H 02/03/2024

03429301 PAULO ROBERTO  
ZANDOMINGUES LIMA

AUDITOR FISCAL DE 
MEIO AMBIENTE SEMMA 03/05/2010 - 2022/2024 G H 03/05/2024

70537101 POLYANNA LIMA  
COSTA DE OLIVEIRA PROF. PEB-C - ARTES SEME 01/02/2018 - 2022/2024 C D 01/02/2024

01859301 REMO URAN JUNIOR

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE APOIO 

À UNIDADE DE 
SAÚDE

SEMUS 17/05/2004 - 2022/2024 I Não 
promovido(a) -

02902601 RENATA PEREIRA VIEIRA PROF. PEB-C - 
LÍNGUA PORTUGUESA SEME 12/05/2008 - 2022/2024 G Não 

promovido(a) -

00877302 ROBERTA DOS SANTOS 
 MACHADO VIEIRA PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2022/2024 T U 03/04/2024

01548205 SIMONE REGINA  
GUEDES DA SILVA

PROF. PEB-C - 
LÍNGUA PORTUGUESA SEME 15/03/2002 - 2022/2024 H I 15/03/2024

03436404 SUELI MARIA GOMES MARIANO PROF. PEB-D SEME 19/05/2010 - 2022/2024 O P 19/05/2024

01245802 SINARA SCHUINA  
NUNES DE SOUZA

TÉCNICO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS
SEME 10/02/2000 - 2022/2024 L M 10/02/2024

23330201 VALERIA CRISTINA 
 PAGANOTTI ZEFERINO

AUXILIAR DE OBRAS 
E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

SEMUS 28/04/2010 - 2022/2024 G H 28/04/2024

01882704 CARLA ZANOTELI MASTELA PROF. PEB-B SEME 28/09/2004 - 2022/2024 K L 28/09/2024 
01883204 SONIA MARA COSTA  

DOS SANTOS SOARES PROF. PEB-B SEME 28/09/2004 - 2020/2022 K L 28/09/2022

01883204 SONIA MARA COSTA 
 DOS SANTOS SOARES PROF. PEB-B SEME 28/09/2004 - 2022/2024 L M 28/09/2024

02985301 STEFANO CARREIRO FABRIS AGENTE 
ADMINISTRATIVO SEMGOV 06/06/2008 - 2018/2020 F Não 

promovido(a) -

02985301 STEFANO CARREIRO FABRIS AGENTE 
ADMINISTRATIVO SEMGOV 06/06/2008 01/03/2020 2020/2022 F G 06/06/2022

02985301 STEFANO CARREIRO FABRIS AGENTE 
ADMINISTRATIVO SEMGOV 06/06/2008 01/03/2020 2022/2024 G H 06/06/2024

03135002 STEFANI BRAGA  
DA FONSECA MARABOTI PROF. PEB-C SEME 04/02/2009 - 2021/2023 G H 04/02/2023

00866401 ZELINDA SCARAMUSSA DEPRA PROF. PEB-B SEME 03/04/1998 - 2018/2020 R S 03/04/2020 
01881003 ZELINDA SCARAMUSSA DEPRA PROF. PEB-B SEME 28/09/2004 - 2018/2020 I J 28/09/2020

02889001 FLAVIA TOGNERI LOMAR PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2022/2024 K L 09/05/2024

02936801 SILVIANE RIBEIRO DE MORAES ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO SEMURB 27/05/2008 - 2022/2024 F G 27/05/2024

03197202 MARIA ELIZA NEVES AMBROSIO AJUDANTE GERAL SEMAI 25/03/2009 - 2019/2021 K Não 
promovido(a) -

01212704 MARIO HELENO DA COSTA GARI SEMMAT 01/11/1999 - 2021/2023 Q R 01/11/2023

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

5

Mat. Nome Cargo Lotação Admissão
Data de 
Mudança 
de Biênio

Biênio Letra 
Atual

Promovido 
a Letra A Partir de

00096001 ELIMÁRIO GROLLA AUDITOR FISCAL DE 
TRIBUTOS

SEMFA 22/04/1986 - 2018/2020 U U 22/04/2020

00096001 ELIMÁRIO GROLLA AUDITOR FISCAL 
 DE TRIBUTOS SEMFA 22/04/1986 - 2020/2022 U U 22/04/2022

01907504 JONATHAN WILLIAM 
 MOREIRA CORREA 

AGENTE DE 
TRÂNSITO SEMDURB 03/01/2005 - 2019/2021 J K 03/01/2021

03692402 JULIANA DE FARIA AGENTE 
ADMINISTRATIVO SEMFA 13/06/2011 - 2021/2023 D E 13/06/2023

02890001 JULIANA DE OLIVEIRA  
VIANA MARTINS PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2020/2022 J Não 

promovido(a) -

02890001 JULIANA DE OLIVEIRA  
VIANA MARTINS PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2022/2024 J K 09/05/2024

02967802 JULIANO RIBEIRO DOS SANTOS VIGIA SEMCIT 02/06/2008 - 2022/2024 M N 02/06/2024

01366702 GETER DA SILVA VIGIA SEMCULT 01/02/2001 - 2019/2021 I J 01/02/2021 
02932701 MICHELLE WENCIONECK  

DE SOUZA MOZER
AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME 16/05/2008 - 2022/2024 I J 16/05/2024

02892107 MARY HELEN PEDROSA OLMO PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2020/2022 C Não 
promovido(a) -

02892107 MARY HELEN PEDROSA OLMO PROF. PEB-B SEME 09/05/2008 - 2022/2024 C Não 
promovido(a) -

01819501 MIRIAN TEIXEIRA CLETO LIRA AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME 01/03/2004 22/07/2015 2019/2021 H I 22/07/2021

01819501 MIRIAN TEIXEIRA CLETO LIRA AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME 01/03/2004 22/07/2015 2021/2023 K L 22/07/2023

01454505 MIGUEL ARCHANGELO 
MATHIASSO MOTORISTA SEMAD 09/05/2001 - 2021/2023 J K 09/05/2023

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.488  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.523/2025,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
55281/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Retificar as  Portarias  relacionadas,
referentes  a  PROGRESSÃO  HORIZONTAL concedida  aos  servidores
mencionados, passando a constar conforme a relação anexa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003200310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
2/

07
/2

02
5 

13
:0

8:
19

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

2

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.488/2025 

Mat. Servidor Cargo Lotação Admissão
Data de 
Mudança 
de Biênio

Biênio Ref

Promovido
ou mantido 

na 
Referência

A Partir de Retificar o 
 Ato

02934001 DANIEL TEIXEIRA 
MONTEIRO SECRETÁRIO ESCOLAR SEME 16/05/2008 - 2022/2024 J K 16/05/2024 Portaria 

2397/2024

01243001
DANIELE LEANDRO DE 

SOUSA VICENTE 
CONCEIÇÃO

TÉCNICO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS SEME 10/02/2000 - 2020/2022 K L 10/02/2022

Portaria 
1681/2023 

Portaria 
2011/2022

02932701 MICHELLE WENCIONECK  
DE SOUZA MOZER

AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME 16/05/2008 - 2020/2022 I J 16/05/2022

Portaria 
2265/2023 

Portaria 
1477/2023 

Portaria 
510/2023 
Portaria 

2011/2022

02932701 MICHELLE WENCIONECK 
 DE SOUZA MOZER

AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME 16/05/2008 - 2022/2024 J K 16/05/2024 Portaria 

2397/2024

02941501 ROSA CRISTINA CYPRIANO AUDITOR FISCAL DE 
POSTURAS SEMURB 27/05/2008 - 2020/2022 O P 27/05/2022

Portaria 
2557/2024 

Portaria 
2011/2022

02941501 ROSA CRISTINA CYPRIANO AUDITOR FISCAL DE 
POSTURAS SEMURB 27/05/2008 - 2022/2024 P Q 27/05/2024

Portaria 
2557/2024 

Portaria 
2397/2024

01476604 JOSÉ PEREIRA DE ALMEIDA MOTORISTA SEMTRA 21/06/2001 - 2015/2017 H Não 
promovido - Portaria 

1337/2025

01476604 JOSÉ PEREIRA DE ALMEIDA MOTORISTA SEMTRA 21/06/2001 - 2017/2019 H Não 
promovido - Portaria 

1337/2025

01476604 JOSÉ PEREIRA DE ALMEIDA MOTORISTA SEMTRA 21/06/2001 - 2019/2021 H I 21/06/2021 Portaria 
1337/2025

01476604 JOSÉ PEREIRA DE ALMEIDA MOTORISTA SEMTRA 21/06/2001 - 2021/2023 I J 21/06/2023 Portaria 
1337/2025

03429502 SILVANA RODRIGUES DOS 
SANTOS VIEIRA

AUDITOR FISCAL DE 
TRIBUTOS MUNICIPAIS SEMFA 22/04/2010 - 2022/2024 I Não 

promovida -

Portaria 
1338/2025 

Portaria 
2397/2024

02671101 CRISTIANE ARAGON 
CARPANEDO TELEFONISTA SEMSEG 16/04/1996 - 2018/2020 I J 16/04/2020

Portaria 
2030/2023 

Portaria 
800/2022 
Portaria 

714/2022

02671101 CRISTIANE ARAGON 
CARPANEDO TELEFONISTA SEMSEG 16/04/1996 - 2020/2022 J K 16/04/2022 Portaria 

2394/2023

03034002 RENATA TORRES VALIM PROF. PEB-C - INGLÊS SEME 11/08/2008 01/02/2019 2019/2021 B C 01/02/2021

Portaria 
2030/2023 

Portaria 
1230/2022 

Portaria 
784/2022

02903501 BERALDINA APARECIDA 
RODRIGUES SOUZA PROF. PEB-A SEME 09/05/2008 20/02/2017 2019/2021 I J 20/02/2021

Portaria 
2030/2023 

Portaria 
1812/2022 

01706201 RENATA ROCHA  
GROLA LOVATTI PROF. PEB-B SEME 15/08/2003 06/11/2014 2018/2020 I J 06/11/2020

Portaria 
2030/2023 

Portaria 
2019/2023 

Portaria 
1812/2022

02674501 ANA RAQUEL 
 CYPRIANO DIAS

TÉCNICO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS SEMFA 05/02/1996 11/08/2003 2019/2021 L M 11/08/2021

Portaria 
2030/2023 

Portaria 
1164/2022

16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

3

Mat. Servidor Cargo Lotação Admissão
Data de 
Mudança 
de Biênio

Biênio Ref

Promovido
ou mantido 

na 
Referência

A Partir de Retificar o 
 Ato

02674501 ANA RAQUEL 
 CYPRIANO DIAS

TÉCNICO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS SEMFA 05/02/1996 11/08/2003 2021/2023 M N 11/08/2023 Portaria 

2394/2023

02673201 AURIZETE MARIA 
SCHAIDEGGER

TÉCNICO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS SEMUS 08/02/1993 03/12/2003 2019/2021 K L 03/12/2021

Portaria 
2030/2023 

Portaria 
131/2022

02673201 AURIZETE MARIA 
SCHAIDEGGER

TÉCNICO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS SEMUS 08/02/1993 03/12/2003 2021/2023 L M 03/12/2023 Portaria 

2394/2023

03772105 CLAUDIO JOSE 
 MONTOVANI BASTOS

AUDITOR FISCAL DE 
MEIO AMBIENTE SEMMA 13/02/2012 - 2020/2022 F G 13/02/2022

Portaria 
2030/2023 

Portaria 
2011/2022

00105301 LUIZ CALLEGARI TÉCNICO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS SEMFA 02/09/1985 28/06/1988 2018/2020 P Q 28/06/2020

Portaria 
2030/2023 

Portaria 
2202/2022

03767501 PAOLLA TEIXEIRA BASTOS AGENTE 
ADMINISTRATIVO SEMDES 23/02/2012 - 2020/2022 E F 23/02/2022

Portaria 
2547/2023 

Portaria 
2030/2023 

Portaria 
2011/2022

03767501 PAOLLA TEIXEIRA BASTOS AGENTE 
ADMINISTRATIVO SEMDES 23/02/2012 - 2022/2024 G H 23/02/2024 Portaria 

2397/2024

02932701 MICHELLE WENCIONECK 
 DE SOUZA MOZER

AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME 16/05/2008 - 2020/2022 H I 16/05/2022

Portaria 
1477/2023 

Portaria 
510/2023 
Portaria 

2011/2022

02948707 CARLOS MONTEIRO 
 DA SILVA MOTORISTA SEMAD 27/05/2008 03/03/2015 2019/2021 E F 03/03/2021

Portaria 
2030/2023 

Portaria 
784/2022

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.489  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE  PROGRESSÃO
HORIZONTAL POR TITULAÇÃO.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no  uso  de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.523/2025,  tendo em
vista o que consta no processo 55281/2025, resolve:

Art.  1º  Retificar as  Portarias  abaixo  relacionadas,
referentes a PROGRESSÃO HORIZONTAL POR TITULAÇÃO concedida aos servidores
mencionados.

MAT.
Nome do
Servidor

Cargo lotação Admissão REF Prom. A partir de Processo
Data de

Entrada do
Processo

Título
ATO(S) A

RETIFICAR

01243001

Daniele
Leandro de

Sousa
Vicente

Conceição

TÉCNICO EM
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
SEME 10/02/2000 L M 10/02/2022 6823/2020 19/02/2020

Superior
Completo

Portaria
1681/2023

01302902
Marcelo de

Mello
Oliveira

GUARDA CIVIL
MUNICIPAL

SEMSEG 16/10/2000 K L 16/10/2020 19126/2020 10/08/2020

Superior
Completo

–
Tecnólogo

Portaria
2645/2023

Portaria
1469/2023

02932701

Michelle
Wencioneck
de Souza

Mozer

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 16/05/2008 G H 16/05/2020 2436/2020 21/01/2020
Ensino
Médio

Portaria
1477/2023

Portaria
510/2023

02932701

Michelle
Wencioneck
de Souza

Mozer

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 16/05/2008 H I 24/03/2022 17772/2022 24/03/2022
Ensino

Superior
Portaria

2265/2023

03767501
Paolla

Teixeira
Bastos

AGENTE
ADMINISTRATIVO

SEMDES 23/02/2012 F G 23/02/2022 9089/2022 16/02/2022
Superior
Completo

Portaria
2547/2023

02932701

Michelle
Wencioneck
de Souza

Mozer

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEME 16/05/2008 G H 16/05/2020 2436/2020 21/01/2020
Ensino
Médio

Portaria
510/2023

01819501
Mírian

Teixeira
Cleto Lira

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEMURB 01/03/2004 I J 22/07/2021 2810/2020 23/01/2020
Ensino
Médio

Portaria
1358/2023

01819501
Mírian

Teixeira
Cleto Lira

AUXILIAR DE
EDUCAÇÃO

SEMURB 01/03/2004 J K 22/07/2021 2810/2020 23/01/2020
Ensino

Superior
Portaria

1358/2023

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003200310036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
at

a:
 2

2/
07

/2
02

5 
13

:0
8:

19

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.490/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.523/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão  de  LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE  SAÚDE aos
servidores constantes na relação anexa, conforme atestados médicos
apresentados  e  anexos  aos  referidos  processos,  nos  termos  do
artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003200310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
2/

07
/2

02
5 

13
:0

8:
19

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.490/2025 

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROC. Nº

DURAÇÃO INÍCIO 

ALCIONE APARECIDA DE AZEVEDO PROF PEB C SEME 03 DIAS 09/07/2025 57148/2025 

ANA CAROLINA DIAS PROF PEB C SEME 03 DIAS 07/07/2025 56455/2025 

ANDREA MACEDO BRAZ PROF PEB A SEME 01 DIA 04/07/2025 56456/2025 

CECILIA PACHECO VIEIRA PROF PEB B SEME 01 DIA 07/07/2025 56458/2025 

CRISTIANE SILVA D AGOSTINI PROF PEB C SEME 02 DIAS 07/07/2025 56445/2025 

DANIELA ARCHANJO PEREIRA PROF PEB B SEME 01 DIA 04/07/2025 56450/2025 

EDIVAN DA SILVA VALERIANO PROF PEB A SME 01 DIA 07/07/2025 56670/2025 

ELAINE GUEDES NOGUEIRA PROF PEB B SEME 05 DIAS 07/07/2025 56454/2025 

ELENITA SOUZA DO
NASCIMENTO ROSEIRA PSICOLOGO SEME 01 DIA 03/07/2025 56242/2025 

FABIANA DAS NEVES SOUZA PROF PEB A SEME 01 DIA 07/07/2025 56672/2025 

JHONATHAS DE OLIVEIRA COSTA AGENTE DE APOIO 
EDUCACIONAL SEME 01 DIA 04/07/2025 56449/2025 

JOANA D ARC ARAUJO DOS SANTOS PROF PEB D SEME 03 DIAS 07/07/2025 56671/2025 

MARCIONI MADEIRA DOS SANTOS PROF PEB SEME 03 DIAS 09/07/2025 57146/2025 

MATEUS SOARES DA COSTA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO SEMUS 03 DIAS 08/07/2025 56669/2025 

PAULA PEREIRA BUZAN SOARES AUX. DE SERVIÇOS 
PUB. MUNICIPAIS SEME 01 DIA 07/07/2025 56674/2025 

PRISCILA ROZA MARTINS PROF PEB A SEME 01 DIA 08/07/2025 56676/2025 

ROBERTA CARVALHO STHEL 
CIRURGIÃO 

DENTISTA CLINICO 
GERAL 

SEME 28 DIAS 09/07/2025 57142/2025 

ROGERIA NUNES  
CORREA MEIRELES 

AUX. DE SERVIÇOS 
PUB. MUNICIPAIS SEME 15 DIAS 01/07/2025 56447/2025 

ROSELY FERREIRA 
 DE OLIVEIRA SILVA PROFPEB A SEME 01 DIA 07/07/2025 56677/2025 

SOLANGE SILVA OLIVEIRA FARIAS AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME 03 DIAS 09/07/2025 57145/2025 

TANIA DEZAN DE  
SANT ANNA FERREIRA PROF PEB B SEME 05 DIAS 07/07/2025 56673/2025 

VINICIUS DE PAULA FERREIRA PROF PEB C SEME 10 DIAS 02/07/2025 56237/2025 

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.491/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.523/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 28624/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a concessão de
Licença para Tratamento de Saúde à servidora LUCIENE DE LUCA,
através das Portarias nºs 901/2025 e 1053/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003200310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
2/

07
/2

02
5 

13
:0

8:
18

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.492/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 
35.523/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar autorizado a
concessão  de  licença  para  tratamento  de  saúde ao  servidor
abaixo mencionado, conforme atestado médico apresentado e anexo
ao referido processo, nos termos do artigo 2º da Lei   nº 7859/2020 e
Decreto nº. 29.111/2019.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROC. Nº
DURAÇÃO INÍCIO

ADRIANA GOMES ARAUJO PROF PEB B SEME 30 DIAS 07/07/2025 56675/2025

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003200320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
2/

07
/2

02
5 

13
:0

8:
18

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

PORTARIA N° 1.494/2025

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO  EM
VIRTUDE DE LUTO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.523/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º  Considerar de efetivo exercício o
afastamento  do  servidor  abaixo  mencionado,  em  virtude
de LUTO, no período de 08 (oito) dias, nos termos do artigo 56, inciso
III e artigo 152, inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROC. Nº

SÔNIA  REGINA  DE  SOUZA  SABADINI SEME 10/07/2025 56322/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003200320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
2/

07
/2

02
5 

13
:0

8:
18

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

PORTARIA Nº 1.495/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA
EM PESSOA DA FAMÍLIA.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.523/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença por motivo de
doença em pessoa da família aos servidores abaixo mencionados,
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos processos
respectivos, nos termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009/1994, Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais, alterado pela Lei nº 7350/2015, e
dos Decretos nºs. 28.959/2019 e 33.608/2023.

SERVIDORES LOTAÇÃO DIAS INÍCIO PROC. Nº

LUCIANA RODRIGUES BARBOSA SEME 01 DIA 07/07/2025 57144/2025 

NAYRA MONTEIRO CRUZ MACHADO SEMUS 02 DIAS 09/07/2025 57159/2025 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025. 

FERNANDO SANTOS MOURA 
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003200320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
2/

07
/2

02
5 

13
:0

8:
17

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

POR  TARIA Nº 1.496/2025  

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DE
SERVIDORES  CONSTANTES  NA
PORTARIA Nº 2.375/2024.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 35.523/2025, resolve:

Art. 1º  Alterar o período de férias dos
servidores  abaixo  mencionados  e  constantes  na  Portaria  nº
2.375/2024.

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

CARLOS JOSÉ SOUZA
FERREIRA 

CONTADOR SEMFA
03/11/2025 a
02/12/2025 

08/09/2025 a
22/09/2025 e
01/10/2025 a
15/10/2025. 

55278/2025 

CLAUDIO AUGUSTO
PRINCISVAL GOMES 

AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL

SEMUS
01/12/2025 a
30/12/2025 

15/01/2026 a
13/02/2026 

56199/2025 

ELAINE CAETANO RIOS 
AGENTE COMUNITÁRIO

DE SAÚDE 
SEMUS

01/09/2025 a
30/09/2025 

01/10/2025 a
30/10/2025 

56530/2025 

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de julho de 2025. 

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360038003200320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
2/

07
/2

02
5 

13
:0

8:
16

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM Nº 7356 DE 23/07/2025

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

ESPÉCIE: TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO AO CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 016/2025.
CONVENENTES:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  E  GOVERNO  DO
ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  DE  ESTADO  DE
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SETADES 
OBJETO: Retificação da CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, o referente ao Convênio
nº  016/2025,  firmado em 21/01/2025,  alterando o cargo em comissão de Agente de
Serviço  I  QCE-07,  na  Gerência  de  Segurança  Alimentar  e  Nutricional/SETADES da
servidora THAIS CRISTINA ALVES GUERRA para o exercício do cargo de nutricionista
e  de  outros  cargos  cujas  funções  estratégicas  sejam  consideradas  de  relevante
interesse para a administração, em conformidade com o disposto no Artigo 15, inciso III
da Lei Municipal nº 7195. 
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2025
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito Municipal e Cyntia Figueira Grillo
- Secretária de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social.
PROCESSO: 53723/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360039003600310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

2/
07

/2
02

5
17

:2
8:

43

DOM Nº 7356 DE 23/07/2025

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 

ESPÉCIE: 1º TERMO APOSTILAMENTO  AO CONTRATO N° 163/2024 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
CONTRATADA: IVM TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - ME 
OBJETO: Reajustar o valor do Contrato nº 163/2024, firmado em 08/07/2024, de acordo com a
variação do IPCA - IBGE e previsão na “Cláusula Décima Segunda – do Reequilíbrio Econômico-
Financeiro, item 12.2. Do Reajuste”, do referido Contrato. 
VALOR: Fica acrescido em R$ R$ 3.265,63 (três mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta
e três centavos), ao valor do contrato originário, passando de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e
quinhentos reais) para R$ 39.187,50 (trinta e nove mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), a partir de 01/08/2025.  
DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  As  despesas  referentes  ao  presente  termo  aditivo  estão
programadas em dotação orçamentária própria, na seguinte classificação: 
Órgão: 04 
Unidade Orçamentária: 01 
Projeto/Atividade: 2.010 
Elemento de Despesa: 33903942000 
Ficha/Fonte de Recurso: 343/150000000001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
DATA DE ASSINATURA: 22/07/2025
SIGNATÁRIOS: Fernando  Santos  Moura -  Secretário  Municipal  de  Administração  Interino  e
Ewerson Fabrício Mella  Sócio da Contratada.
PROCESSO: 46539/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360039003800370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 2
2/

07
/2

02
5 

18
:1

7:
52

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

1

CHAMADA PARA ASSINATURA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
TEMPORÁRIO REFERENTE AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – Nº 001/2023 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, CONVOCA os 
candidatos que já entregaram documentos, realizaram exame admissional para a 
assinatura de Contrato Administrativo de Direito Público para prestação de serviços 
essenciais temporários na Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no dia 28 de 
Julho de 2025 – Segunda-feira, no horário disposto neste instrumento convocatório, na 
sede da Secretaria Municipal de Administração, situada à Rua Capitão Deslandes, nº 02, 
Edifício Plaza – 6º andar, Centro, nesta cidade.  

A Secretaria Municipal de Administração solicita a todos os candidatos que 
compareçam somente no horário indicado, conforme segue: 

Nome Cargo Data Horário 
MARCIA DE SOUZA MACHADO FERREIRA PROFISSIONAL EDUCAÇÃO FÍSICA PCS 28/07/2025 14:00 
VALDEMAR GUARNIER DO AMARAL ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 28/07/2025 14:00 
LARA SANTOS DA SILVA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 28/07/2025 14:00 

Cachoeiro de Itapemirim- terça-feira, 22 de julho de 2025 

FERNANDO SANTOS MOURA  
Secretário Municipal de Administração 

Decreto 35.523/2025 

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023 DEFERIDOS,
AUSENTES E COM DOCUMENTAÇÃO INDEFERIDA.

62ª CHAMADA 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições delegadas, torna
público a listagem dos candidatos com documentação deferida, indeferida e ausentes da
60ª chamada do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 da Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo.

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga
Situação após

chamada

26 325881 DÉBORA TEIXEIRA DOS SANTOS
PROFISSIONAL EDUCAÇÃO

FÍSICA PCS
11,0 21/07/2025 14:00 COTAS AUSENTE

27 323092
MARCIA DE SOUZA MACHADO 
FERREIRA

PROFISSIONAL EDUCAÇÃO
FÍSICA PCS

10,0 21/07/2025 14:00 COTAS DEFERIDO(A)

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga
Situação após

chamada

1 325888 VALDEMAR GUARNIER DO AMARAL ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 55,0 21/07/2025 14:00 COTAS DEFERIDO(A)

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga
Situação após

chamada

25 315979 MARCIO CEDENILLA DOS SANTOS ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 41,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA
AUSENTE

26 323704 BRUNO CYPRIANO VIEIRA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 38,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA
AUSENTE

27 323743
ISABELLA BARREIROS ARAUJO DA 
SILVA

ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 33,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA
AUSENTE

28 326634 RAFAELLA DE CASTRO SABADINI ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 31,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA
AUSENTE

29 323797 JOAO PAULO DE SOUZA FERREIRA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 31,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA
AUSENTE

30 322875 THIAGO VANTIL MARTINS ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 28,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA
AUSENTE

31 318875 MARCELE MIRLANA DE SOUSA DIAS ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 28,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA
AUSENTE

32 324563 MILAINE PAES SILVA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 26,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA
AUSENTE

33 327375 LARA SANTOS DA SILVA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 26,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA
DEFERIDO(A)

34 317902 ÁQUILA PEREIRA DA SILVA ODONTÓLOGO DA FAMÍLIA 25,0 21/07/2025 14:00
AMPLA

CONCORRÊNCIA
AUSENTE

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de julho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 

Secretário Municipal de Administração
Decreto 35.523/2025

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500360039003000320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

Relação  final  de  alunos  beneficiados  pelo  transporte  universitário  distrital

disponibilizado pela Secretaria de Transportes – SEMTRA – após a publicação do Edital

nº 002/2025 – 1ª Chamada para o Subsídio do Transporte Universitário 2025.

O levantamento foi resultado de minuciosa aferição, realizada pela equipe desta

Secretaria, de toda a documentação apresentada pelos discentes, em conformidade com

o art. 7º da Lei nº 7.464, de 15 de março de 2017, no período de 01 a 21 de Julho do

corrente ano.

Informa-se que as carteiras de transporte escolar estão disponíveis para retira na

Secretaria Municipal de Transportes, localizada na Rua Agildo Romero, S/N, Bairro São

Geraldo, CEP 29.314-670 – Centro de Manutenção Urbana a partir do dia 23/07/2025,

das 09 h às 16 h. 

Estudantes universitários beneficiados pelo Transporte Escolar:

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

Decreto nº 35.029/2025 

NOME LOCALIDADE INSTITUIÇÃO DE ENSINO
DÉBORA CAROLINO DE SÁ ITAOCA UNIVERSIDADE PITÁGORAS ANHANGUERA
ERIKA DA SILVA ITAOCA ESCOLA NOVO APOGEU EDUCACIONAL
GEIS LOUZADA CONDURU FACULDADE MULTIVIX 
JOEDITE FERRÁZ FERNANDES ITAOCA SESI – SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA
MILLENA FELICIANO OLIVEIRA SÃO MIGUEL FACULDADE ANHANGUERA DE CACHOEIRO
TAYNÁ MAGANHA PEREIRA CONDURU FACULDADE MULTIVIX 
VINÍCIUS BELLUCIO LOUZADA CONDURU FDCI – FACULDADE DE DIREITO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

PORTARIA N° 102/2025

 

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados 

de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei nº 7.863/2020 e Decreto Municipal n° 34.920/2025, RESOLVE: 

Art. 1º Suspender o gozo de férias da servidora  Dayse Modesto Correa  que exerce o cargo 

de Contadora na Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 

Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, atualmente cedida ao Instituto de Previdência do 

Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim  –  IPACI,  concedidas  através  da  Portaria  n° 

101/2024, a partir do dia 01 de julho de 2025, em conformidade com o art. 74, § 1º, inciso 

III, da Lei n° 4.009/1994. 

Art 2º Alterar o período de férias da servidora acima mencionada, constante no anexo da 

Portaria n° 101/2024, que trata da escala de férias dos servidores da Agersa para o Exercício 

de 2025, onde se lê “01/07/2025 a 30/07/2025”, leia-se “01/10/2025 a 30/10/2025.”

Art. 3º Publique-se para todos os efeitos legais. 

Vilson Carlos Gomes Coelho
Diretor Presidente - AGERSA

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de julho de 2025.

DISPÕE SOBRE SUSPENSÃO DE FÉRIAS E MUDANÇA DE ESCALA DE FÉRIAS

AGERSA

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

PORTARIA N° 103/2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FOLGA DE ANIVERSÁRIO.

O  Diretor  Presidente  da  Agência  Municipal  de  Regulação  dos  Serviços  Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe 

são  conferidas  pela  Lei  nº  7.863/2020  e  pelo  Decreto  Municipal  nº  34.920/2025, 

RESOLVE:

Art.1º- Autorizar o afastamento da servidora Tatiana Aparecida Pirovani Rodrigues, no 

dia 13 de agosto de 2025, a título de Folga de Aniversário, nos termos do Art. 2º da Lei 

7.757/2019, conforme processo n° 57.890/2025.

Art.2º- Publique-se para todos os efeitos legais. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 22 de julho de 2025.

Vilson Carlos Gomes Coelho

Diretor Presidente - AGERSA

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

IPACI

23ª ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE

2025 CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos  dezoito dias do  mês  de  julho  de  dois  mil  e  vinte  e  cinco,  reuniu-se,
extraordinariamente,  de  modo presencial,  o  Conselho Fiscal  do  Instituto  de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, instituído pelo
Decreto n° 30.794, de 03 de agosto de 2021, alterado pelo Decreto n° 35.137,
de  13  de  fevereiro  de  2025,  conforme  Lei  Municipal  n°  6.910,  de  20  de
dezembro  de  2013,  e  suas  posteriores  alterações,  nas  dependências  do
Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  com  a
presença dos seguintes conselheiros: Cláudia Prúcoli Massini,  Lindiana Carla
Moreira Salaroli Perin, Lúcia Helena Gomes da Silva, Luciane de Oliveira Pope
Mion,  Mirela da Silva Queiroz, Nilva Brandão de Almeida Novaes, Rosa de
Lima  Cansoli  Hemerly,  Vilma  Aparecida  de  Oliveira  Cescon  e  Vitor  Moulin
Mardegan  de  Azevedo  com início  da  reunião  às  13h.  Devido  ausência  do
Presidente  deste  Conselho,  foi  designada  presidente  ad  hoc a  conselheira
Lúcia Helena Gomes da Silva,  tendo como pauta: análise dos processos da
mesa eletrônica. Foi analisado o Processo nº 39.130/2025,  e após, solicitação
de novos tokens – Certificado Digital, para os membros do Conselho Fiscal;
Também  Processo  nº  25.868/2025,  referente  ao  Parecer  do  Comitê  de
Investimentos,  mês  01/2025;   Processo  nº  85.678/2024,  correção  da
classificação  da  conta  contábil  do  Fundo  de  Investimentos.  Processo  nº
8156/2025, cobrança de juros e multas dos pagamentos realizados em atraso
pelo Município referente aos alugueis do Edifício Hélio Carlos Manhães. Em
seguida, foi feito o ofício nº 065/2025 encaminhado à presidência do Instituto
solicitando a cobrança dos alugueis do imóvel relativo ao Contrato nº 039/2024
com a  SEMUS.  Ofício  66/2025  solicitando  a  presença  da  servidora  Dayse
Modesto Correa na próxima reunião do conselho. A presidente do Conselho
Fiscal  ad  hoc  convoca  os  membros  para  a  próxima  reunião  extraordinária
agendada para a data de 23 de julho de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 13h,
tendo  como  pauta:  Ofício  66/2025  convidando  a  servidora  Dayse  Modesto
Correa. Elaboração do Parecer da Política de Investimento, em conformidade
com o Pró Gestão 3.6. A presente reunião foi encerrada às 16h20min.

Lúcia Helena Gomes da Silva
Conselheira Fiscal

Presidente do Conselho Fiscal ad hoc

Cláudia Prúcoli Massini
Conselheira Fiscal

Secretária do Conselho Fiscal

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

PORTARIA Nº   158  /  20  25  

DISPÕE  SOBRE  A  DESIGNAÇÃO  DE  FISCAL  E 
GESTOR TITULAR E SUBSTITUTO DA DESPESA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N 012/2025.

A PRESIDENTE  EXECUTIVA DO  IPACI  –  Instituto  de  Previdência  do  Município  de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei nº  
7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art. 1º Designar o servidor pública municipal VINICIUS DE JESUS ARRUDA, ocupante do 
cargo  em comissão,  sem vínculo,  de  Gerente  Administrativo,  Símbolo  PC-TA2,  para  acompanhar  e 
fiscalizar  a  Aquisição  de  01  (uma)  anuidade,  pelo  período  de  10/09/2025  à  09/09/2026,  visando  à 
participação de servidores do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
Celebrado com a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA ESTADUAIS 
E  MUNICIPAIS  –  ABIPEM,  portadora  do  CNPJ  nº  29.184.280/0001-17,  conforme  processo  de  nº 
53007/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 012/2025, nos termos do Artigo 74, Inciso III, “F” da Lei nº 
14.133/2021.

Parágrafo Único –  Substituirá a fiscal, em caso de impedimento e/ou ausência, a servidora 
Arthur Vianna Silva Sartorato.

Art. 2º Designar a servidora pública municipal LARISSA CÂNDIDO SILVA, como Gestora 
da  Contratação,  responsável  pela  gestão  administrativa,  devendo  zelar  pela  boa  execução  das  suas 
cláusulas,  interagir  com  a  contratada  e  o  fiscal  da  contratação.  Substituirá  a  Gestora,  em  caso  de 
impedimento e/ou ausência, o servidor Leonardo de Almeida Alves.

Art. 3º As principais atribuições do fiscal da contratação ora designado são:
I – Acompanhar, fiscalizar, atestar e zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais; 
II – Verificar se os preços estão de acordo com o pactuado; 
III – Indicar eventuais glosas; 
IV – Dar ciência à Diretoria Administrativa do vencimento da contratação com 90 (noventa) dias 

de antecedência; 
V  – Dar  ciência  ao  Gestor  do  Contratação  e  Presidência  Executiva  de  qualquer 

irregularidade/ilegalidade  detectada  na  fiscalização  após  os  devidos  registros  das  solicitações  não  
atendidas;

VI – Verificar regularidade fiscal do contratado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de Julho de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  37



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES 

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO - 52-2025

Referência PNCP: 31723265000141-1-000071/2025

Referência CIDADEES: 2025.016L0200001.09.0054

Processo de Compra: 16876/2025

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/31723265000141/2025/71

1. O presente  documento  refere-se à  contratação direta,  por  meio  de  dispensa  de

licitação de bens/serviços, visando atender Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES. Dita

demanda integra o Plano de Contratações Anual e o Plano de Contratações Anual para o exercício

de 2025.

2. O OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva do veículo – Revisão 80.000 km –

Chevrolet Spin 2019 - pertencente a frota da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.

3. O limite de valores para dispensa não será ultrapassado, considerando o somatório

do valor da contratação proposta com o valor de outros objetos da mesma natureza, contratados

pela unidade gestora no exercício financeiro, nos termos do art. 72, IV, e art. 75, II, § 1º, ambos da

Lei 14.133/21.

4. Foi  proposto,  portanto,  a  realização  de  dispensa  de  Licitação  para  a  aquisição

pretendida, nos termos do art. 75, inciso II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021.

5. Pelo  exposto,  APROVO o  Aviso  de  Contratação  Direta  e  seus  anexos,  e,

AUTORIZO a realização do procedimento de contratação por dispensa de licitação, nos termos

solicitados.

6. Ao Agente de Contratações para as providências cabíveis.

ALEXANDRE VALDO MAITAN

Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100390038003400380030003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 2

2/
07

/2
02

5 
13

:2
3:

13

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7356 - 23 de Julho de 2025

MAGNUS ABRASIVOS E LIQUIDOS LTDA, CNPJ: 43.451.932/0001-63, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, a Licença De Operação por Procedimento Corretivo 
– LOC nº 0020/2025, por meio do Processo nº 70397/2024, com validade até 28/05/2027, para a atividade
17.04 – Fabricação e elaboração de produtos diversos de minerais não metálicos (abrasivos, lixas, esmeril e 
outros), localizada na Rua Adriana Machado Debona, nº 09, Bairro: Boa Vista, em Cachoeiro de Itapemirim/
ES.
Protocolo: 2082025FAT

MARMORARIA PESSINE LTDA - EPP, CNPJ: 11.952.961/0001-12, torna público que REQUEREU da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, a Renovação da LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO 
nº147/2020, por meio do processo nº 28738/2013, para a atividade: 3.03 - Corte e Acabamento / Aparelha-
mento de Rochas Ornamentais e/ou Polimento Manual ou Semiautomático, quando exclusivo, localizada 
na Rodovia José Zampirolli - ES 486 – KM 01 - Zona Rural, Bairro: Vargem Grande de Soturno, em Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.
Protocolo: 1422025FAT

WM MECANICA INDUSTRIAL LTDA, CNPJ: 09.658.640/0001-68, torna público que OBTEVE da Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, a LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO (por procedimen-
to corretivo) – LOC Nº 018/2025, por meio do processo nº 207797/2021, com validade até 16/05/2027, para 
as atividades 5.05 - Fabricação e/ou manutenção de estruturas metálicas, ligas metálicas, laminados, ex-
trudados, trefilados (móveis, máquinas, tanques, peças, dentre outros), sem pintura por aspersão e sem 
tratamento superficial (químico, termoquímico, galvanotécnico), exceto jateamento e 5.07 - Reparação, 
retífica, lanternagem e/ ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos mecânicos diversos, in-
clusive motores automotivos, sem pintura ou tratamento superficial de qualquer natureza, localizada na 
Rodovia ES-486 - Córrego dos Macacos, s/nº, no Distrito de Itaoca Pedra, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 1492025FAT

IBMG MINERAÇÃO COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA EPP, CNPJ: 08.626.569/0003-30, torna público que RE-
QUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO da Licença Operação – LO nº 
151/2016, por meio do protocolo digital nº 35906/2025, para a atividade 22.05– Pátio de estocagem, ar-
mazém ou depósito exclusivo para blocos de rochas ornamentais., localizada na Rodovia José Zampirolli, 
Distrito de Gironda, KM 6.3, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 1542025FAT

RETIVEL RETIFICA DE MOTORES E PEÇAS LTDA - ME, CNPJ: 30.578.298/0001-82, torna público que OBTEVE 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo –SEMURB, a LICENÇA DE OPERAÇÃO CORRETIVA - 
LOC nº 0072/2024, por meio do processo nº 079/2024, com validade até 21/11/2026, para a atividade: 5.07 
– Reparação, retifica, lanternagem e/ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos mecânicos
diversos, inclusive motores automotivos, sem pintura ou tratamento superficial de qualquer natureza.,
localizada na Av. Fioravante Cypriano, nº 541, Bairro: Marbrasa, em Cachoeiro de Itapemirim – ES.
Protocolo: 1432025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  39



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-07-22T19:55:22-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




